Ad quartum dicendum, quod phantasmata & illuminantur ab intellectu agente, & iterum ab eis per virtutem intellectus agentis species intelligibiles abstrahuntur. Illuminantur quidem, quia sicut pars sensitiva ex conjunctione ad intellectum efficitur virtuosior, ita phantasmata ex virtute intellectus agentis redduntur habilia ut ab eis intentiones intelligibiles abstrahantur. Abstrahit autem intellectus agens species intelligibiles a phantasmatibus, in quantum per virtutem intellectus agentis accipere possumus in nostra consideratione naturas specierum sine individualibus conditionibus, secundum quarum (3) similitudines intellectus possibilis informatur.

Ad quintum dicendum, quod intellectus noster & abstrahit species intelligibiles a phantasmatibus, in quantum considerat naturas rerum in universali; & tamen intelligit eas in phantasmatibus: quia non potest intelligere ea quorum species abstrahit, nisi convertendo se ad phantasmata, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6. & 7.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum in 3. de anima, tex. 11. recte dixisse, quod, sicut res sunt separabiles a materia, sic circa intellectum sunt. Secundo habes: quomodo per rationem verum sensum Philosophi ibi declar-

Q q 2 res,

(1) Ideo sensibilis quia per se sub sensum cadit, ut in exemplis mox adjunctis manifestum est; nempe calidi & frigidi, molliis & duri, quæ per tactum percipiuntur, & in aliis ad quemlibet alium sensum pertinentibus æque notari potest: E contrario vero materia intelligibilis dicitur, non quod non sit etiam corporalis cum sit conjuncta quantitati, sed quia sensum non afficit, nec nisi per accidens & ratione qualitatum sensibilis est; Unde proprie intellectu potius percipitur, vel habet modum quemdam earum rerum quæ intellectu tantum percipi-

possunt.

(2) Dicuntur autem phantasmata in organis corporeis existentia esse, prout organa quoque suas facultates interiores habent, nempe quædam cerebri partes in quibus potissimum resident & proprias exercent functiones; ut in anteriori parte imaginatio vel phantasia &c.

(3) Supple specificarum naturarum, non individualium conditionum quarum utique similitudinibus ut sic non informatur intellectus; qui nec eas cognoscit nisi reflexe tantum & indirecte.

res, declaratum probes, probatum defendas.
Tertio: vides, quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 425

Utrum species intelligibiles a phantasmatibus abstractæ se habeant ad intellectum nostrum sicut id quod intelligitur, vel sicut id quo intelligitur.